
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 20 - Giovedì 18 maggio 2017

– 59 –

D.d.s. 28 aprile 2017 - n. 4792
Decreto legislativo 30 aprile 1992, n.  285. Provincia di Lodi. 
Classificazione amministrativa a strada provinciale della 
LOSP17 «Variante esterna di Castiraga Vidardo» dal km 5+680 
al km 6+280 e contestuale declassificazione amministrativa a 
strada comunale della relativa tratta sottesa corrispondente 
al tratto storico di LOSP17 «Mairano - Sant’Angelo Lodigiano 
- confine pavese» nei comuni di Caselle Lurani e Castiraga 
Vidardo

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA GESTIONE DELLA RETE STRADALE 
LOMBARDA

Visti:

•	il d.lgs. 30 aprile 1992, n. 285;

•	il d.p.r. 16 dicembre 1992, n. 495, artt. 2, 3 e 4;

•	il d.p.r. 15 gennaio 1972, n. 8, art. 2;

•	il d.p.r. 24 luglio 1977, n. 616, art. 87;

•	la l.r. 5 gennaio 2000, n. 1, art. 3, commi 115-122;

•	la legge regionale 4 maggio 2001, n. 9, art. 3 e 4, comma 
5 bis;

•	lo d.g.r. 20 giugno 2014, n. X/1974;

•	il decreto del dirigente di U.O. 6 febbraio 2017, n. 1139;
Viste:

•	la nota prot. regionale n. S1.2017.0007901 del 3 marzo 
2017, con la quale la Provincia di Lodi ha presentato istan-
za di classificazione a strada provinciale della LOSP17 
«Variante esterna di Castiraga Vidardo» e di declassifica-
zione del tratto di LOSP17 «Mairano – Sant’Angelo Lodigia-
no – confine pavese» sotteso al tratto stradale oggetto di 
proposta di classificazione, nei comuni di Caselle Lurani e 
Castiraga Vidardo;

•	la nota prot. regionale n. S1.2017.0011419 del 20 marzo 
2017 di avvio del procedimento di classificazione ammi-
nistrativa a strada provinciale del tratto di LOSP17 e di 
declassificazione amministrativa a strada comunale del 
tratto sotteso, ai sensi degli artt. 7 e 8 della L. 241 del 7 
agosto 1990;

•	la nota della Provincia di Lodi prot. regionale n. 
S1.2017,0015433 del 27 aprile 2017, con la quale la Provin-
cia di Lodi ha rettificato i capisaldi della strada oggetto di 
istanza di classificazione amministrativa a strada provin-
ciale, contraddistinti dalle chilometriche 5+680 e 6+280;

Dato atto che il tratto di strada oggetto di proposta di 
classificazione:

•	si configura come opera connessa alla realizzazione del-
la Tangenziale Est Esterna di Milano come da progetto 
definitivo dell’opera approvato ai sensi dell’art. 166 del 
D.lgs.163/2006 con deliberazione CIPE n.51 del 3 agosto 
2011, identificata come opera WBSC18 «Riqualifica SP17»;

•	è stato realizzato dal Consorzio Arcoteem per conto del 
Consorzio CCT, contraente generale a cui Tangenziale 
Esterna s.p.a. (soggetto concessionario per la progetta-
zione, costruzione e gestione della Tangenziale Est esterna 
di Milano) ha affidato la progettazione esecutiva e la rea-
lizzazione della tangenziale e delle opere connesse;

Considerato che, relativamente alla classificazione del tratto 
di LOSP17 «Variante esterna di Castiraga Vidardo», la Provincia di 
Lodi ha presentato:

•	il verbale di consegna anticipata dalla soc. TE s.p.a del 23 
marzo 2016, sottoscritto dalle parti;

•	l’ordinanza della Provincia di Lodi di apertura al traffico 
veicolare prot. REGDE/786/2015 del 7 ottobre 2015;

Ritenuto che la viabilità costituita dalla LOSP17 «Variante 
esterna di Castiraga Vidardo» nei comuni di Caselle Lurani e di 
Castiraga Vidardo garantisca la continuità dell’itinerario viabili-
stico provinciale costituito dal tracciato della LOSP17 «Mairano 
- Sant’Angelo Lodigiano - confine pavese» e che pertanto il trat-
to oggetto di istanza di declassificazione sarà interessato da un 
traffico prevalentemente locale, con una modifica della gerar-
chia della rete dell’ambito considerato;

Considerato che, ai sensi dell’art. 4, comma 5 bis, della L.R. 
9/2001 i tratti di strada provinciale dismessi a seguito di varianti, 
che non alterano i capisaldi del tracciato stradale, perdono di 
diritto la classificazione di strade provinciali e, ove siano ancora 
utilizzabili ancorché ad uso limitato ad alcune categorie di vei-
coli o ad uso ciclopedonale, sono obbligatoriamente trasferiti ai 
Comuni territorialmente competenti;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 4, comma 5 bis, sopra citato, 
con la classificazione a strada provinciale del nuovo tracciato 
della LOSP17 «Variante esterna di Castiraga Vidardo» nei comu-
ni di Caselle Lurani e di Castiraga Vidardo, il tratto storico della 
LOSP17, sotteso, perde di diritto la classificazione di strada pro-
vinciale, fermi restando gli adempimenti relativi al passaggio di 
proprietà dello stesso tratto in capo agli enti interessati ai sensi 
dell’art. 4 del d.p.r. 495/1992;

Verificato l’esito positivo dell’istruttoria svolta in relazione alla 
normativa vigente e alla documentazione tecnica e ammini-
strativa ricevuta a corredo dell’istanza presentata dalla Provin-
cia di Lodi;

Ritenuto pertanto di procedere - a seguito delle valutazioni 
tecniche positive formulate in fase istruttoria - con la classifica-
zione a strada provinciale della LOSP17 »Variante esterna di Ca-
stiraga Vidardo» dal km 5+680 al km 6+280, dando contestual-
mente atto dell’avvenuta declassificazione a strada comunale 
del sotteso tratto di LOSP17 «Mairano - Sant’Angelo Lodigiano 
- confine pavese» nei comuni di Caselle Lurani e di Castiraga 
Vidardo, come rappresentato nell’allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente decreto;

Dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo 
procedimento nei termini previsti dalla d.g.r. n. X/1974 del 20 giu-
gno 2014, avendo a riferimento la nota della Provincia di Lodi 
prot. regionale n. n. S1.2017.0015433 del 27 aprile 2017;

Vista la d.c.r. X/78 del 9 luglio 2013 avente a oggetto «Pro-
gramma Regionale di Sviluppo della X Legislatura» e successivi 
aggiornamenti, in particolare il risultato atteso 304 «Riqualifica-
zione e potenziamento della rete stradale di interesse regionale» 
dell’Area Territoriale, Missione 10 e Programma 5;

Visti la l.r. 20/2008 nonché i successivi provvedimenti organiz-
zativi della X legislatura e, in particolare, la d.g.r. n. X/5227 del 31 
maggio 2016;

DECRETA
1. Di disporre, per le motivazioni richiamate in premessa, la 

classificazione a strada provinciale della LOSP17 »Variante ester-
na di Castiraga Vidardo» dal km 5+680 al km 6+280, dando 
contestualmente atto dell’avvenuta declassificazione a strada 
comunale del sotteso tratto di LOSP17 «Mairano - Sant’Angelo 
Lodigiano - confine pavese» nei comuni di Caselle Lurani e di 
Castiraga Vidardo, come rappresentato nell’allegato A, parte in-
tegrante e sostanziale del presente decreto.

2. Di stabilire che la Provincia di Lodi, che consegnerà il trat-
to di strada ai comuni di Caselle Lurani e di Castiraga Vidardo, 
ognuno per propria competenza, elenchi, nello specifico verba-
le di consegna, le opere strutturali presenti e alleghi allo stes-
so sia la relativa documentazione tecnica di base, sia la docu-
mentazione tecnica integrativa relativa ad eventuali interventi 
di restauro o ristrutturazione statica. In caso di assenza di docu-
mentazione tecnica, la Provincia di Lodi dovrà produrre esplicita 
dichiarazione a riguardo.

3. Di disporre la pubblicazione del presente decreto sul Bollet-
tino Ufficiale della Regione Lombardia.

4. Di dare atto che, ai sensi degli artt. 2 e 3 del d.p.r. 16 di-
cembre 1992 n. 495 richiamato in premessa, il presente atto ha 
effetto dall’inizio del secondo mese successivo a quello della 
pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia.

IL dirigente
Monica Bottino

——— • ———



Serie Ordinaria n. 20 - Giovedì 18 maggio 2017

– 60 – Bollettino Ufficiale

Km 5 + 680

Km 6 + 280

PROVINCIA DI LODI : classiicazione a strada provinciale della LOSP17 dal km 5+680 al km 6+280 
e contestuale declassiicazione a strada comunale del sotteso tratto di LOSP17 nei comuni di Caselle Lurani e di Castiraga Vidardo

Confini Comunali ( Comuni interessati )

Strade Classificate Comunali (arco sotteso)

Confini Comunali

Confini. centro abitato ( >10.000 ab.)

Conini amministrativi

Viabilità Comunale esistente

Viabilità Provinciale esistente

Viabilità Statale esistente

Viabilità Autostradale esistente

Viabilità esistente

Strade Classificate Comunali

Strade Classificate Provinciali

Classiicazione Strade


